
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 07 - SERVIZI TERRITORIALI E PERSONALE CONVENZIONATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/07/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 361

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13021 del 22/10/2019

OGGETTO: ASSEGNAZIONE RISORSE INERENTI LA SPESA PER L'ASSISTENZA 
SANITARIA AGLI STRANIERI IRREGOLARI IN FAVORE DELLE ASP DEL SSR - FONDI 
2013/2014/2017. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO:
- Che i fondi inerenti la spesa per gli stranieri irregolari, ammontanti a complessivi € 1.558.350,09, e relativi agli anni 
2011/2013/2014 sono stati allocati nei residui passivi del bilancio regionale al 31/12/2017, in base alle Delibere CIPE 
di assegnazione: n. 80/2013, n. 79/2015 e n. 54/2015 – sul Capitolo n. U0421114700 avente ad oggetto: “Assistenza 
sanitaria per stranieri temporaneamente presenti non iscritti al S.S.N. , (D.lgs n.118/2011 art.20)” - Impegni di 
spesa n. 16496/2014, n. 16497/2014, n.16498/2014 e n. 16836/2014;
- Che a chiusura dei conti dell’esercizio 2018, sulla base dei costi già sostenuti, desunti dall’allegato 6-Stra-
nieri Irregolari dei modelli LA- degli esercizi di competenza, la somma di € 1.558.350,09 deve essere asse-
gnata alle ASP del SSR, come indicato nella tabella sottostante (tabella “A”):

 
COD. 
NSIS

AZIENDE DEL S.S.R.

COSTI STRANIE­
RI  IRREGOLARI 
­ ALLEGATO N. 6 
MODELLO  LA 
2013

COSTI STRANIE­
RI  IRREGOLARI 
­ ALLEGATO N. 6 
MODELLO  LA 
2014

TOTALE
ASSEGNAZIONE
ANNI
2013 E 2014

201 ASP COSENZA 431.000,00 367.000,00 798.000,00 276.755,17

202 ASP CROTONE 272.000,00 272.000,00 94.332,59

203
ASP CATANZARO 24.370,00 119.000,00 143.370,00 49.722,29

204
ASP VIBO VALENTIA 50.000,00 39.000,00 89.000,00 30.866,18

205 ASP REGGIO CALABRIA 106.000,00 164.000,00 270.000,00 93.638,97

912 AO COSENZA 692.000,00 786.000,00 1.478.000,00 512.586,64

913 AO CATANZARO 96.000,00 45.000,00 141.000,00 48.900,35

914 AOU  MATER DOMINI 2.000,00 14.000,00 16.000,00 5.548,98

915 AO REGGIO CALABRIA 279.000,00 1.007.000,00 1.286.000,00 445.998,93

TOTALE 1.680.370,00 2.813.000,00 4.493.370,00 1.558.350,09

- Che con l’Intesa CSR del 14 dicembre 2017, n. 227/2017 avente ad oggetto: “Fondo sanitario naziona­
le 2017. Riparto della quota vincolata per l’assistenza sanitaria agli stranieri presenti sul territorio na­
zionale non in regola con le norme relative all’ingresso e al soggiorno”,   è stata assegnata alla Regione 
Calabria la somma di  € 839.793,00, regolarmente iscritta in bilancio regionale al 31/12/2017,  alla voce 
CE  AA0040  –  “Contributi  da  Regione  per  quota  Fondo  sanitario  regionale  vincolato”-  Capitolo 
U0421114701- Impegno di spesa n. 8294/2017- che deve essere assegnata alle Aziende del SSR sulla base 
dei costi già sostenuti, desunti dall’Allegato 6 – Stranieri Irregolari dei Modelli LA di competenza dell’esercizio 
considerato- ripartiti per come indicato nella tabella sottostante (tabella “B”) :

CODICE 
NSIS AZIENDE DEL S.S.R.

COSTI STRANIERI IR­
REGOLARI ­ ALLEGA­
TO N. 6 MODELLO LA 
2017

ASSEGNAZIONE 
ANNO 2017

201 ASP COSENZA 736.000,00 199.190,35

202 ASP CROTONE 264.000,00 71.448,71

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



203 ASP CATANZARO 371.000,00 100.407,09

204 ASP VIBO VALENTIA 80.000,00 21.651,12

205 ASP REGGIO CALABRIA ­

912 AO COSENZA 359.000,00 97.159,42

913 AO CATANZARO 3.000,00 811,92

914 AOU MATER DOMINI 59.000,00 15.967,70

915 AO REGGIO CALABRIA 1.231.000,00 333.156,68
TOTALE 3.103.000,00 839.793,00

- Che con riferimento alle prestazioni erogate in favore degli stranieri temporaneamente presenti nel territo-
rio, di cui all’articolo 35, comma 6, del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, il Ministero della Salute ha 
stanziato  complessivamente  €  1.101.121,95,  iscritti  sul  capitolo  di  bilancio  U9130100701, di  cui  € 
422.951,08 relativi all’esercizio 2017- Impegno n. 9069/2017- ed € 678.170,87 relativi all’esercizio 2018 
-Impegno  di spesa n. 9886/2018-  a chiusura dei conti dell’esercizio 2018 devono essere assegnate  alle 
Aziende del SSR sulla base dei costi già sostenuti, desunti dall’Allegato 6– Stranieri Irregolari dei Modelli 
LA di competenza dell’esercizio considerato, come  indicato nella tabella sottostante (tabella “C”):

CODICE 
NSIS AZIENDE DEL S.S.R.

COSTI  STRANIERI 
IRREGOLARI  ­  AL­
LEGATO N. 6
MODELLO LA 2017

ASSEGNAZIONE  FONDI 
STP ­ ANNO 2017

201 ASP COSENZA 736.000,00 261.174,91

202 ASP CROTONE 264.000,00 93.682,31

203 ASP CATANZARO 371.000,00 131.652,03

204 ASP VIBO VALENTIA 80.000,00 28.388,58

205 ASP REGGIO CALABRIA ­

912 AO COSENZA 359.000,00 127.393,74

913 AO CATANZARO 3.000,00 1.064,57

914 AOU MATER DOMINI 59.000,00 20.936,58

915 AO REGGIO CALABRIA 1.231.000,00 436.829,24

TOTALE 3.103.000,00 1.101.121,95

 RICHIAMATI:

- il DPCM del 12 gennaio 2017 avente ad oggetto: "Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di  
assistenza”  nell'ambito del quale sono previste indicazioni a favore della popolazione straniera in aderen-
za al D.lgs 286/'98  ed alle successive modifiche ed integrazioni; 
- la legge n. 40 del 6 marzo 1998, “Disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello stranie­
ro” ed il seguente D.lgs n. 286 del 25/07/1998 con le successive integrazioni, che specificano le modalità 
per assicurare l’assistenza sanitaria agli stranieri presenti sul territorio nazionale, compresi quelli non in 
regola con le norme relative all'ingresso ed al soggiorno;
- il Decreto-Legge, convertito con modificazioni dalla L. 1 dicembre 2018, n. 132 (in G.U. 03/12/2018, n. 
281);
­ l’art. 32 del decreto legge n. 50 del 24 aprile 2017, con il quale si è trasferito al Ministero della Salute la 
competenza relativa al finanziamento delle prestazioni urgenti ed essenziali, erogate a stranieri non in regola 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



con le norme relative all’ingresso e soggiorno, di cui all’art. 35, comma 6 del D.lgs n. 286 del 25.07.1998 e, 
pertanto,  annualmente è previsto uno stanziamento di apposite risorse finanziarie;
- il decreto del 3 aprile 2017, con il quale il Ministero della Salute ha adottato il documento "Linee guida 
per la programmazione degli interventi di assistenza e riabilitazione nonché per il trattamento dei distur­
bi psichici dei titolari dello status di rifugiato e dello status di protezione sussidiaria che hanno subito  
torture, stupri o altre gravi forme di violenza psicologica, fisica o sessuale” (GU n.95 del 24-4-2017) al 
fine di assicurare un’assistenza sanitaria in linea con la necessità di tutela dei diritti dei RTPI, che si trova-
no in condizioni di particolare vulnerabilità;
- il D.P.G.R. n. 69 del 29.04.2013, con il quale la Regione Calabria ha  recepito l’Accordo “Indicazioni  
per la corretta applicazione della normativa per l’assistenza sanitaria alla popolazione straniera da par­
te delle Regioni e Province autonome” repertoriato agli Atti n. 255/CSR del 20/12/12;
ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria co-
pertura sui pertinenti capitoli di spesa e impegni finanziari,  nonché la corretta imputazione della spesa;

Visti:
- il D.lgs n. 286 del 25/07/1998 “Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina delle immigra-
zione e norme sulla condizione dello straniero” e successive integrazioni; 
- il Patto per la Salute per gli anni 2014­2016, ed il seguente Atto di indirizzo 2016;
- il D.lgs n. 118/2011;

- la L.R. del 21.12.2018, n. 47: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  
2019­2021”;

­ la L.R. del 21.12.2018, n. 48: “Legge di stabilità regionale 2019”.

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 642 del 18 dicembre 2018 “ Avviso pubblico per il conferimen-
to dell’incarico di Dirigente del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie della Giunta della  
regione Calabria a soggetto esterno dell’amministrazione regionale, pubblicato sul sito Web istituzionale 
in data 15.06.2018 –individuazione dott. Antonio Belcastro ”;

- il D.P.G.R. n. 140 del 19.12.2018 “ Dott. Antonio Belcastro- Conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale del dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie della Giunta della Regione Calabria ;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019, avente per oggetto: “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale –Approvazione –Revoca della struttura organizzativa approvata  con D.G.R con n. 
541/15”;

- il Decreto del Dirigente Generale n. 3122 del 13.03.2019 avente ad oggetto: “ Dipartimento Tutela della 
salute e Politiche sanitarie-Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 di approvazione della strut-
tura organizzativa della giunta regionale” ;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 186 del 21.05.2019, con la quale sono state definite le pesature 
delle posizioni dirigenziali e sono state determinate le fasce di rischio;

- il Decreto del Dirigente Generale n. 7412 del 24.06.2019, di conferimento degli incarichi di reggenza 
del Dipartimento Tutela della Salute, con il quale la dott.ssa Francesca Fratto è stata nominata Dirigente 
ad interim del Settore n. 7 “Servizi territoriali e personale convenzionato”;

ATTESTATA  l’avvenuta pubblicazione dei dati e delle informazioni indicati dall’art. 22, comma 2 del 
D.lgs n. 33/2013;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate e che costituiscono 
parte integrante del presente atto:
­ DI ASSEGNARE  le risorse finanziarie in favore delle ASP del SSR, complessivamente ammontanti ad € 
3.499.265,04, allocate nei residui passivi del bilancio regionale al 31/12/2017 e 2018,  come indicato nelle tabelle 
“A”, “B” e “C” , meglio esplicitate in premessa, sui capitoli di bilancio come di seguito indicato:
- € 1.558.350,09 sul capitolo U0421114700 rubricato “ Spesa per l’assistenza sanitaria agli stranieri tem-
poraneamente presenti nel territorio nazionale ( art. 32, legge 23.12.1978, n. 833- Ordinanza del Ministro 
della sanità del 15.11.1996 , art. 33 , L. 6.3.98, n. 40 e art. 5, comma 16 D.lgs n. 109 del 16 luglio 2012)”, 
Impegni di spesa n. 16496/2014, n. 16497/2014, n.16498/2014 e n. 16836/2014;
- € 839.793,00 sul capitolo U0421114701  rubricato: “Spese per l’assistenza sanitaria agli stranieri tempo-
raneamente presenti sul territorio nazionale (art. 35, comma 6,  D.lgs  25 luglio 1998, n. 286 –art. 32, 
comma 3, D.L. 50/2017, Conv. dalla legge 21 giugno 2017, n. 96)- Impegno di spesa n. 8294/2017;
- € 1.101.121,95 sul capitolo di bilancio n. U9130100701 rubricato: “ Spese per l’assistenza sanitaria agli 
stranieri temporaneamente presenti sul territorio nazionale ( art. 35, comma 6, D.lgs n. 286 del 25 luglio 
1998) e art. 32 , comma 3 della Legge n. 96 del 21 giugno 2017), di cui € 422.951,08 relativi all’esercizio 
2017- Impegno n. 9069/2017- ed € 678.170,87 relativi all’esercizio 2018- Impegno n. 9886/2018 ;
-DI NOTIFICARE il presente atto alle ASP del SSR; 
-DI PUBBLICARE il presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi della Legge Regio-
nale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del Decreto Legisla-
tivo 14 marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANNUCCI ELISA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 361/2019 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 07 - SERVIZI TERRITORIALI E PERSONALE CONVENZIONATO 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE RISORSE INERENTI LA SPESA PER L'ASSISTENZA 
SANITARIA AGLI STRANIERI IRREGOLARI IN FAVORE DELLE ASP DEL SSR - 
FONDI 2013/2014/2017

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/10/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


